关于公布2009年部分“教学质量工程”项目立项名单和经费分配情况的通知
各院（系、部）、中心、机关各处室：
根据省教育厅、财政厅《关于实施高等学校教学质量与教学改革工程的意见》（教高［2007］1号）、《茂名学院教学质量工程建设规划》（茂名学院［2007］155号）等有关文件精神，学校组织开展了2009年度校级精品课程、特色专业和新教材建设项目的评选工作。经课程、专业和个人申报和院（系、部）推荐、专家评审、学校审批和公示等程序，现将入选本年度茂名学院校级精品课程、精品建设课程、特色专业和新教材建设项目予以公布并资助建设（附件1—3）。与此同时，学校将继续对已立项在建的精品课程、特色专业、基于网络环境下的大学英语教学新模式、网络教育资源开发和共享平台、实验教学资源整合优化和共享平台等5项“教学质量工程”项目予以年度经费划拨（附件5）。
开展精品课程建设工作，是高等学校教学质量与教学改革工程的重要内容，是切实提高教学质量的重要措施。各院（系、部）要做好精品课程的教育教学资源建设和应用工作，进一步发挥其示范和辐射作用，带动课程与教学内容体系的改革。对入选的课程项目，教育信息中心应提供必要的支持和帮助，使其顺利上网运行并免费开放。院（系、部）要督促项目负责人按规定要求不断完善和更新其内容，进一步提高项目建设质量。学校将按有关要求，对入选课程的网上运行情况实行监督、检查并进行滚动建设。

建设高等学校特色专业是优化专业结构，提高人才培养质量，办出专业特色的重要措施。项目承担单位和项目负责人要充分认识建设特色专业的重要意义，按照各级有关加强“质量工程”本科特色专业建设的要求，紧密结合国家、地方经济社会发展需要，改革人才培养方案、强化实践教学、优化课程体系、加强教师队伍和教材建设，切实为我校的专业建设与改革起到示范带动作用。特色专业建设项目的承担单位应在校园网设立专栏，对外公布项目的建设内容、实施方案和进展程度等相关信息，加强有关建设成果的宣传推广，充分发挥项目的示范作用。

各项目负责人和承担单位要按照学校质量工程规划要求，认真组织落实，确保建设成效。
附件：
1、2009年校级精品课程名单
2、2009年校级精品建设课程名单

3、2009年校级特色专业建设项目名单
4、2009年校级教材资助出版名单
5、2009年划拨在建“教学质量工程”项目经费一览表
茂 名 学 院
二○○九年十一月二十四日

附件1：
2009年茂名学院精品课程名单

	序号
	课程名称
	所属院系
	负责人
	资助经费（万元）

	1
	食品化学
	化学学院
	李春海
	1.5

	2
	单片机原理及应用
	信息学院
	刘美
	1.5

	3
	有机化学
	化学学院
	黄敏
	1.5

	4
	高分子物理
	化工学院
	黄军左
	1.5

	5
	企业管理
	经管学院
	刘金锋
	1.5

	6
	化工仪表及自动化
	信息学院
	康珏
	1.5

附件2：

2009年茂名学院精品建设课程名单

	序号
	课程名称
	所属院系
	负责人
	资助经费（万元）

	1
	大学物理
	理学院
	张昌莘
	0.5

	2
	大学英语
	外国语学院
	徐义云
	0.5

	3
	市场营销学
	经管学院
	何明光
	0.5

	4
	数字信号处理
	信息学院
	刘利民
	0.5

附件3：

2009年校级特色专业建设项目名单
	序号
	专业名称
	所属院系
	负责人
	资助经费（万元）

	1
	环境工程
	化工学院
	谢文玉
	2.0

	2
	食品科学与工程
	化学学院
	张钟
	2.0

	3
	计算机科学与技术
	信息学院
	彭志平
	2.0

	4
	机械设计制造及其自动化
	机电学院
	蔡业彬
	2.0

附件4：

2009年校级教材资助出版名单
	序号
	教材名称
	单位
	申报人
	资助经费（万元）

	1
	食品工艺学实验
	化学学院
	张钟
	0.8

	2
	三级物理实验教程
	理学院
	张昌莘
	0.8

	3
	石油化工过程概论
	化工学院
	程丽华
	0.8

	4
	自动化常用工具软件
	电信学院
	王涛
	0.8

	5
	体育社会实践教程
	体育学系
	别业军
	0.8

附件5：

2009年划拨在建“教学质量工程”项目经费一览表
	项目名称
	课程/专业
	负责人
	所属（承担）单位
	资助经费（万元）

	精品课程
	电子技术基础
	李继凯
	信息学院
	0.8

	高等数学
	孙立民
	理学院
	0.8

	化工原理
	童汉清
	化工学院
	0.8

	石油炼制工程
	程丽华
	化工学院
	0.8

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	卢诚
	思政部
	0.8

	古代汉语
	毛元晶
	文法学院
	0.8

	过程流体机械
	徐岩
	机电学院
	0.8

	化学反应工程
	程丽华
	化工学院
	0.8

	特色专业
	应用化学
	王键
	化学学院
	2.0

	化学工程与工艺
	吴世逵
	化工学院
	2.0

	电气工程及其自动化
	陈政石
	信息学院
	2.0

	过程装备与控制工程
	王大成
	机电学院
	2.0

	汉语言文学
	李润
	文法学院
	2.0

	基于网络环境下的大学英语教学新模式
	外国语学院
	2.0

	网络教育资源开发和共享平台
	教信中心
	2.0

	实验教学资源整合优化和共享平台
	资产处
	1.0